
  

 

16754/23   lr/rk 1 

 GIP.B  CS 
 

 

 

Rada 
Evropské unie  

 
 
 
 
 
 
Brusel 13. prosince 2023 
(OR. en) 
 
 
16754/23 
 
 
 
 
AG 176 
EMPL 617 
SOC 864 
MIGR 452 
COH 100 
SAN 748 

 

 

  

  

 

VÝSLEDEK JEDNÁNÍ 

Odesílatel: Generální sekretariát Rady 

Příjemce: Delegace 

Č. předchozího 
dokumentu: 

16472/23  

Předmět: Zvládání demografických změn v Evropě 

– závěry Rady (12. prosince 2023) 
  

Delegace naleznou v příloze závěry Rady o zvládání demografických změn v Evropě, které přijala 

Rada pro obecné záležitosti na svém zasedání konaném dne 12. prosince 2023. 

 



 

 

16754/23   lr/rk 2 

PŘÍLOHA GIP.B  CS 
 

PŘÍLOHA 

Závěry Rady o zvládání demografických změn v Evropě 

 

BEROUC V ÚVAHU, ŽE: 

1. Evropská rada ve svých závěrech1 z června 2023 vyzvala Komisi, aby předložila soubor 

nástrojů s cílem řešit demografické výzvy, a zejména to, jak ovlivňují konkurenční výhodu 

Evropy; 

2. v Granadském prohlášení ze dne 6. října 2023 se vyzdvihuje odhodlání zabývat se 

demografickými výzvami v rámci úsilí o utváření silné, dynamické, konkurenceschopné 

a soudržné Evropy v měnícím se světě; 

3. na zasedání Rady pro obecné záležitosti konaném dne 24. října 2023 bylo předloženo sdělení 

Komise ze dne 11. října 2023 nazvané „Demografické změny v Evropě: soubor opatření“2, 

přičemž ministři na něm vyzvali k přijetí opatření navazujících na tuto iniciativu; 

VÍTAJÍC: 

4. sdělení Komise ze dne 11. října 2023 nazvané „Demografické změny v Evropě: soubor 

opatření“, včetně související analýzy demografických výzev v členských státech a výzvy 

k uplatňování komplexního přístupu ke zvládání demografických změn, který umožní všem 

generacím využívat své nadání a naplnit své touhy, a to díky sladění rodinných a osobních 

aspirací a placené práce, podpoře a posilování postavení mladších i starších generací, včetně 

usnadnění jejich přístupu na trh práce a k cenově dostupnému bydlení, a je-li to nezbytné, 

získávání talentů v celosvětovém měřítku prostřednictvím cílených a vzájemně prospěšných 

iniciativ oblasti migrace pracovních sil; 

                                                 
1 Dokument EUCO 7/23. 
2 Dokument 14191/23. 



 

 

16754/23   lr/rk 3 

PŘÍLOHA GIP.B  CS 
 

5. závazek Komise podniknout další kroky na podporu členských států při zvládání 

demografických změn prostřednictvím souboru politických nástrojů, jež jsou k dispozici 

na úrovni EU, zejména s cílem posílit databázi a základnu poznatků, s důrazem na význam 

investic, podpořit politiky související s demografií na všech úrovních a zajistit, aby žádný 

region v EU nezůstal opomenut, 

RADA VÍTÁ ZÁMĚR KOMISE PODPOŘIT PROVÁDĚNÍ SOUBORU NÁSTROJŮ 

PROSTŘEDNICTVÍM: 

6. začleňování demografických otázek do příslušných návrhů politik na úrovni EU a případně 

i do posouzení dopadů, která k nim budou připojena; 

7. posílení analýzy klíčových témat a výzev spojených s demografickými změnami s cílem 

zajistit účinnou a soudržnou reakci. V tomto ohledu Rada dále uznává význam podpory 

prostřednictvím analýz založených na vědeckých poznatcích a politického poradenství, které 

zejména poskytují relevantní výzkumná zařízení ohledně různých aspektů populačního vývoje 

v rámci Evropské unie, členských států a regionů; 

8. podpory pravidelných dialogů a výměn s členskými státy o všech rozměrech demografie 

prostřednictvím specializovaných struktur a zdrojů a případně jmenovaných národních 

koordinátorů pro demografii; 

9. zajištění toho, aby žádný občan ani region v EU nezůstal opomenut, bez ohledu na jejich 

velikost nebo míru urbanizace, a to zvážením toho, jak by politiky EU mohly pomoci 

členským státům zvládat demografické výzvy, zejména v kontextu nadcházejícího zveřejnění 

9. zprávy o soudržnosti na začátku roku 2024 a zprávy o provádění dlouhodobé vize pro 

venkovské oblasti. 

RADA ZDŮRAZŇUJE POTŘEBU DALŠÍCH OPATŘENÍ KE ZVLÁDÁNÍ 

DEMOGRAFICKÝCH ZMĚN V EVROPĚ, TÍM ŽE SE BUDE: 

10. s ohledem na příští diskuse o tématu, jež má pro Unii značný strategický význam, trvale 

usilovat o zohlednění demografických změn a jejich dopadu na konkurenceschopnost, lidský 

kapitál a rovnost. 

 


		2023-12-13T11:07:34+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



